
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 158 
din 21.12.2023 

privind aprobarea cofinanțării în vederea executării obiectivului de investiţii „Creșterea eficienței energetice 
a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei, Str. George Coșbuc, Nr. 29, oraș 

Șimleu Silvaniei, județul Sălaj”, ce se va realiza de către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și 
Administației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.  

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr.24143/20.12.2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
Raportul de specialitate comun nr.23144/20.12.2023 al Compartimentului investiții, managementul proiectelor și al Biroului 

financiar; 
- Adresa Companiei Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. înregistrată sub nr.19707/2023 prin care se solicită  transferarea  

tuturor documentelor aferente biectivului de investiții ”Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului Orășenesc 
„Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul Șimleu Silvaniei, judetul Salaj ”, ca urmare a finațării 
acestuia prin subprogramul ”Unități sanitare”, a derulat prin CNI; 

Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor : 
 -HCLnr. 53/20.05.2023 privind aprobarea documentaței tehnico-economice pentru investiția ”Creșterea eficienței 
energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei, Str. George Coșbuc, Nr. 29, oraș Șimleu 
Silvaniei, județul Sălaj ; 
 -HCL nr. 54/20.05.2023 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administației prin Compania 
Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., a amplasamentului și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii   
„Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof. Dr. Ioan Pușcaș” Șimleu Silvaniei, Str. George Coșbuc, Nr. 
29, oraș Șimleu Silvaniei, județul Sălaj”; 
 -Ordinul MDLPA nr. 1845/22.08.2023 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
”Creșterea eficienței energetice a clădirii Spitalului Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”, str. George Coșbuc, Nr. 29, orașul 
Șimleu Silvaniei, judetul Salaj ”, din subprogramul ”Unități sanitare”,  din cadrul Programului Național de construcții de interes 
public sau social ; 

-art.42 alin.1 lit.a) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 -art.3 alin.3, art.1, alin. 2, lit.g), coroborat cu art.7 din anexa 3 din OG nr. 25/2001 privind înfiinţarea Companiei 
Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 117/2002, cu modificările și 
completările ulterioare ; 
 -art. 866, art. 867, art. 868, art. 874 din Codul civil adoptat prin Legea nr. 287/2009, rep., cu modificările și completările 
ulterioare ; 

 -art.129,alin.2, lit.c), lit.d), coroborate cu alin.6, lit.a), alin.7, lit.c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit. g și art. 196 alin. 1 lit. a OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. Se aprobă alocarea, asigurarea și virarea către Compania Națională de Investiții ”C.N.I. S.A” a fondurilor 
necesare cofinanțării de către Unitatea Administrativ Teritorială orașul Șimleu Silvaniei, a tuturor cheltuielilor, necesare realizării 
categoriilor de lucrări aferente Cap.2 – Rețele exterioare incintă / utilități  din Deviz  General - preluare contract executie nr. 
62/07.10.2021 - rest de executat U.A.T. Șimleu Silvaniei, conform Anexei, parte integrantă din prezenta Hotărâre, în valoare de 
266.379,08 lei fără T.V.A, respectiv, 316.415,69 lei T.V.A inclus și încheierea în acest sens a unei convenții de cofinanțare. 
 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei şi Serviciul 
tehnic-urbanism și Serviciul financiar-economic. 

 
 



 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Instituția Prefectului - Judeţul Sălaj; 
-Serviciul financiar-economic; 
-Serviciul tehnic-urbanism; 
-Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A. ; 
- Spitalul Orășenesc „Prof.dr. IOAN PUȘCAȘ”; 

                             -dosar hotărâri; 
   -dosarul ședinței; 

  -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 21.12.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 16 voturi pentru, 0 voturi 

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
  
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  
 

http://www.simleusilvaniei.ro/

